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Souhrn:

Bakalářská práce, s názvem Úskalí edukace u nemocných s asthma bronchiale,

prověřuje úroveň stávající edukace pacientů trpících průduškovým astmatem, s cílem najít

problematické aspekty edukace. V teoretické části popisuje historii a definici astmatu, jeho

příčiny, příznaky, prevenci, diagnostické metody, současnou klasifikaci a léčbu. Dále

obecně charakterizuje edukační proces a následně seznamuje s edukací pacientů

s astmatem a příčinami nedodržování léčebného režimu. Praktická část je zaměřena

na kvantitativní výzkumné šetření. Hlavním cílem práce je vyhledat úskalí edukace

u nemocných s asthma bronchiale.
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Summary:

This Bachelor´s work, named The education difficulties of patients with asthma

bronchiale, is proving the current level of education of asthmatic patients, with the aim

to find problematic aspects of education. The theoretical part describes history as well as

definition of asthma, its causes, symptoms, prevention, diagnostic methods, present

classification and treatment. Then describes in general education process, and acquainting

with education of asthmatic patients and also causes of non-following the treatment

regime. The practical part concentrates on quantitative research. The main aim of the work

is to find difficulties education of patients with asthma bronchiale.
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ÚVOD

Asthma bronchiale může postihnout osoby všech věkových kategorií, v mnoha

případech začíná již velmi časně v dětství. Jedná se o chronické zánětlivé onemocnění

průdušek, jehož příčiny nejsou zatím přesně určeny. Nárůst počtu astmatiků v posledních

desetiletích současně s rodinným výskytem svědčí pro genetický základ nemoci, který je

dále ovlivněn řadou vlivů a vnějších podnětů. Vyskytuje se ve všech zemích světa, častější

je ale jednoznačně v zemích ekonomicky rozvinutých. Tato skutečnost je vysvětlována

hlavně vyšší pravděpodobností styku s alergizujícími látkami, zhoršujícím se životním

prostředím i změnou způsobu života.

Astma v současné době nelze zcela vyléčit. Podstata nemoci je však podrobně

popsána a farmakologický trh nabízí k dispozici řadu velmi účinných léků, jejichž správné

podávání dokáže onemocnění velice příznivě ovlivnit. K tomu dochází včasnou, účinnou,

vhodně naordinovanou léčbou a dodržováním preventivních opatření. Je důležité, aby

pacient porozuměl své diagnóze, neboť současný pohled na astma předpokládá, že léčbu

vlastně vede sám pacient, který svou nemoc dobře chápe a dokáže tak reagovat na většinu

situací.

K tomu samozřejmě potřebuje dostatek informací, rad, pokynů a měl by zvládat

určité dovednosti. Srozumitelná a průběžná edukace mu umožní nejen rozeznávat různé

fáze jeho nemoci, ale i na ně patřičně reagovat. Pokud je nemocný, případně členové jeho

rodiny, informován o své diagnóze a obeznámen s léčebným režimem na odpovídající

úrovni, je více pravděpodobné, že léčebný proces bude efektivní. Není - li astma

pod kontrolou, což znamená, že není správně a dostatečně léčeno, má pacient vinou

nestabilní nemoci mnohdy zbytečně nižší kvalitu života.

První kapitola teoretické části bakalářské práce seznamuje s historií astmatu a jeho

definicí, příčinami vzniku nemoci, rizikovými faktory, projevy a příznaky, prevencí,

diagnostickými metodami a léčbou. V další kapitole pak obecně charakterizuje edukaci

a edukační proces. Závěr teorie je věnován edukaci astmatických pacientů a příčinám

nedodržování léčebného režimu.
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Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na výzkumné šetření. Kvantitativní

průzkum probíhal pomocí dotazníkové metody. Strukturovaný dotazník obsahoval 28

uzavřených a polouzavřených otázek.

K volbě tohoto tématu mě vedla současná praxe v plicní ambulanci, kde se

s astmatickými pacienty denně setkávám. V tomto zařízení provádí edukaci ve velké

většině případů lékař, všeobecná sestra výjimečně. Zajímala mne úroveň edukace

astmatiků a pohled na informace i znalosti a dovednosti, které ke své diagnóze mají.

Hlavním cílem mé práce je najít problematická hlediska v edukaci k onemocnění asthma

bronchiale u již informovaných a poučených pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ASTHMA BRONCHIALE

Asthma bronchiale patří mezi civilizační choroby, která postihuje osoby všech

věkových kategorií. Výskyt onemocnění celosvětově dramaticky vzrůstá, častější je

v ekonomicky vyspělejších zemích. V současné době se odhaduje, že jím trpí 300 miliónů

obyvatel naší planety. V České republice je to kolem 800 000 jedinců. Vysoké procento

zastupují děti a adolescenti, kteří jsou léčeni především v alergologických ambulancích.

(18, str. 13)

1.1 Astma v historii

Průduškové astma, latinsky asthma bronchiale postihuje lidstvo odedávna. Pojem

astma pochází z řečtiny a znamená dušnost, záducha. Nejstarší známý dokument, zmiňující

se o průduškovém astmatu, je papyrus přes 3500 let starý, nalezený ve staré Číně. Rukopis

dlouhý asi 20 metrů obsahuje popis příznaků nemoci a způsob výroby léčivého dýmu

z bylin. Ve 2. století n. l. se Galén domníval, že astma způsobuje sekrece hlenu z mozku

do plic. Z 12. století se dochovala kniha Pojednání o astmatu od Moisese Maimonidese,

ve které popisuje astma jako chorobu projevující se záchvaty dušnosti. Až koncem

17. století se vysvětlení příčin vzniku přiblížilo dnešní realitě. Pokrok v pochopení nemoci

nastal v 19. století a o sto let později se významně rozvinuly teorie o dějích, které při ní

probíhají. (24, str. 9)

V posledních letech názory na příčiny a vznik onemocnění vycházejí

z nejmodernějších klinických a laboratorních poznatků. Podle buněčných dějů ve sliznici

dýchacích cest došlo k zásadnímu poznání významu zánětu u astmatu. V současné době je

astma bronchiale chápáno jako nemoc dlouhodobého rázu, která probíhá i v době,

kdy nejsou zjistitelné žádné funkční změny a pacient je bez potíží. (18, str. 13)

1.2 Definice astmatu

Všeobecně respektovaná definice astmatu z roku 2002 zní:

"Asthma bronchiale je definováno jako chronické zánětlivé onemocnění dýchacích

cest, kde mají roli mnohé buňky a buněčné částice. Chronický zánět je spojen

s průduškovou hyperreaktivitou a vede k opakujícím se epizodám pískotů, dušnosti, tíže

na hrudi a kašle, zvláště v noci nebo časně ráno. Tyto epizody jsou obvykle spojeny
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s variabilní obstrukcí, která je často reverzibilní buď spontánně, nebo vlivem léčby."

(20, str. 212)

1.3 Etiologie a rizikové faktory

Na vzniku průduškového astmatu se podílí genetická dispozice v kombinaci

s negativním vlivem vnějšího prostředí. Podkladem onemocnění je chronický zánět stěny

průdušek, provázený bronchiální hyperreaktivitou. Tuto nadměrnou dráždivost mohou

vyvolat různé látky a vlivy. (13, str. 39)

Vliv na vývoj astmatu mají faktory, které lze třídit na predisponující (zvyšující

náchylnost ke vzniku choroby), příčinné a spolupůsobící. Podle povahy provokujících

a spouštěcích faktorů lze astma dělit na alergické a nealergické.

K predisponujícím rizikovým faktorům patří atopie, což je vrozená dispozice

k nepřiměřené odpovědi na alergeny vnějšího prostředí tvorbou abnormálního množství

protilátek IgE. Druhým predisponujícím faktorem je pohlaví. V dětském věku mají větší

pravděpodobnost k propuknutí nemoci chlapci. V dospělosti je rozdíl mezi ženami a muži

vyrovnaný.

Příčinné rizikové faktory se mohou stát induktory, které dokážou navodit

(indukovat) zánět průduškové stěny a tím i vyvolat onemocnění astmatem. Příčinnými

rizikovými faktory jsou domácí i venkovní alergeny, virové infekce, některé profesní

dráždivé látky a fyzikálně - chemické škodliviny.

Podněty, které nejsou sami o sobě schopny onemocnění vyvolat, ale výrazně se

podílí na jeho projevech (exacerbacích) jsou faktory spolupůsobící. Vlivy, které vyvolávají

nebo udržují astmatické potíže u pacienta s již rozvinutým astmatem se označují jako

spouštěče (triggery). Spolupůsobícími rizikovými faktory a spouštěči mohou být infekce

dýchacího ústrojí, nosní polypy, extrémní emoce, tělesná námaha, počasí, klimatické vlivy,


[…]


Děkuji za kladné vyřízení mé žádosti.

V Plzni, dne 11. 11. 2014 Gabriela Prchalová

Příloha č. 2: Povolení k provedení šetření

Příloha č. 3: Dotazník

Dobrý den.

Jmenuji se Gabriela Prchalová. Jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra

kombinované formy studia programu Ošetřovatelství na ZČU v Plzni. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma

"Úskalí edukace u nemocných s asthma bronchiale". Data v dotazníku jsou anonymní

a použiji je pouze pro potřeby mé bakalářské práce. Děkuji za ochotu a Váš čas, který jste

věnovali vyplnění dotazníku.

1. Jste:

o žena
o muž

2. Kolik je Vám let?

o méně než 19
o 20 - 30
o 31 - 40
o 41 - 50
o 51 - 60
o 61 - 70
o 71 - a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

o základní
o střední bez maturity, vyučen(a) bez maturity
o střední s maturitou, vyučen(a) s maturitou
o vyšší odborné
o vysokoškolské

4. Jak dlouho se léčíte s průduškovým astmatem (asthma bronchiale)?

o méně než rok
o rok až pět let
o šest až deset let
o jedenáct až dvacet let
o více než dvacet let

5. Co podle Vás nejlépe vystihuje termín EDUKACE?

o poskytnutí nových poznatků
o předávání informací, osvojení praktických a teoretických dovedností a získání

nových návyků
o plánované vyučování bez ohledu na potřeby člověka
o nevím
o jiné (doplňte)................................................................................................................

6. Víte, co je nemoc asthma bronchiale?

o ano
o ne
o částečně

7. Myslíte si, že nemoc asthma bronchiale je:

o vyléčitelné
o nevyléčitelné

8. Byly Vám sděleny informace o nemoci asthma bronchiale (vznik, průběh,
komplikace), způsob léčby a zvládání komplikací?

o ano
o ne
o částečně

9. Byla Vám prostřednictvím edukace doporučena režimová opatření (úprava
domácího prostředí, vyhýbat se alergenům a kouření i pobytu v zakouřeném
prostředí, přiměřeně sportovat, provádět dechovou rehabilitaci apod.)?

o ano
o ne
o částečně

10. Máte Vy a Vaši nejbližší dostatek informací o zvládnutí akutních astmatických
obtíží?

o ano
o ne
o nevím

11. Jak celkově hodnotíte úroveň Vám předané edukace (informovanosti)
o problematice asthma bronchiale?

o výborná
o dostačující
o nedostačující
o žádná

12. Jaká forma získání informací o nemoci ashtma bronchiale Vám nejvíce
vyhovovala?

o ústní a názorná forma
o ukázka, nácvik
o písemná forma - informační letáky, brožury
o doporučení literatury
o doporučení webových stránek
o žádná
o jiná forma (uveďte).......................................................................................................

13. Vyhledáváte si sami informace o nemoci asthma bronchiale?

o ano
o ne

14. Kdo Vám poskytl nejvíce informací o asthma bronchiale?

o lékař
o všeobecná sestra
o informační letáky
o informace jsem si zjistil(a) z internetu
o nikdo
o jiné (doplňte)................................................................................................................

15. Máte důvěru ve Vašeho plicního lékaře, sestru, ošetřující personál?

o ano
o ne

16. Byl Vám věnován při podávání informací dostatek času?

o ano
o ne

17. O nemoci asthma bronchiale jste získal(a) srozumitelné informace?

o ano, opakovaně, průběžně
o jen, když jsem se zeptal(a)
o informace mi byly podány pouze při stanovení nemoci
o byl(a) jsem zahlcen(a) nesrozumitelnými informacemi
o nezajímám se o informace o onemocnění astma bronchiale

18. Je podle Vás důležitá role všeobecné sestry při edukaci (předávání informací)
k onemocnění asthma bronchiale?

o ano
o ne
o nevím

19. Navštěvujete pravidelně svého plicního lékaře, přibližně 1 - 6 měsíců?

o ano
o ne

20. Máte prokázanou alergii? Pokud ano, vyhýbáte se jejím spouštěčům (alergeny

nebo dráždivé látky, které astma zhoršují)?

o mám prokázanou alergii a snažím se spouštěčům vyhýbat
o mám prokázanou alergii, ale nevím, jak se spouštěčům vyhýbat
o ne, nemám prokázanou alergii
o nevím, zda mám alergii

21. Vyhýbáte se kouření a zakouřenému prostředí?

o ano
o ne

22. Užíváte léky podle ordinace lékaře?

o ano, pravidelně, nikdy nezapomenu
o snažím se pravidelně, ale občas zapomenu
o často zapomínám užívat léky
o pokud nemám potíže, nechci užívat léky
o mám strach z vedlejších účinků léků, proto léky neužívám

23. Máte předepsány léky protizánětlivé s preventivním účinkem pro dlouhodobé

podávání?

o ano
o ne
o nevím

24. Umíte správně používat inhalátor Vašeho léku a poznáte kolik dávek v něm ještě

zbývá?

o ano
o ne
o inhalátor nepoužívám

25. Máte u sebe inhalátor s úlevovým lékem pro případ astmatických obtíží?

o vždy
o většinou ano
o většinou ne
o nikdy

26. Přijal(a) a smířil(a) jste se s onemocněním asthma bronchiale jako s celoživotní

diagnózou?

o ano
o ne

27. Omezuje Vás ashtma bronchiale v každodenních aktivitách (sport, práce,

sebeobsluha)?

o ano
o spíše ano
o spíše ne
o ne

28. Provádíte dechovou rehabilitaci, sportujete, posilujete obranyschopnost

organismu?

o ano
o ne