Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Václava Zvarďoňová Maříková
Autor práce: Gabriela Prchalová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Úskalí edukace u nemocných s asthma bronchiale
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení

Autorka si zvolila téma, které je z mého pohledu velmi aktuální. Asthma bronchiale je onemocnění, které je jak už autorka v úvodu zmínila nevléčitelné, ale správně a optimálně nastavenou léčbou velmi dobře zvládnutelné. Součástí úspěšné léčby je velmi důležitá edukace, na kterou je v posledních letech kladen velký důraz. Pozitivně hodnotím volbu tohoto tématu, protože právě včasná a správná edukace výrazně přispívá k zvládnutí tohoto onemocnění a to má význam i po stránce ekonomické.

Celkově je práce dobře rozvržena, teoretická část je velmi kvalitně zpracována, a utváří tak ucelený pohled na danou problematiku. Zvláště pak je zdařilá dle mého názoru kapitola 2 Edukace.

Pro praktickou část si zvolila autorka kvantitativní formu výzkumu, sběr dat pomocí dotazníků. Dosažené výsledky byly porovnány a zpracovány do přehledných tabulek a grafů.

V samotné diskuzi hodnotím ucelený souhrn o této problematice, včetně zodpovězení jednotlivých výzkumných otázek, které nastiňují, že edukace v 21. století hraje klíčovou roli v ošetřovatelství.

Z předložené práce lze poznat, že autorka pochopila problematiku Edukace a jejího úskalí. Proto se domnívám, že by rovněž mohla být využita jako výchovně – vzdělávací materiál. Stanové cíle byly splněny.

Celkově práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------